Più nel dettaglio, i diversi argomenti, singolarmente presi, sono decisamente deboli: è vero che la rappresentazione della ricerca filosofica o teologica come una navigazione è abbastanza presente nelle opere di Giovanni Scoto, ma è anche vero che questa è un'immagine molto ricorrente negli scritti tardoantichi e altomedievali (soprattutto nei prologhi) per indicare la difficoltà dell'opera che ci si appresta a compiere. Il fallimento della navigazione, anche, è tema comune nella letteratura¹²¹. L'assunto dell'inconoscibilità di Dio, inoltre, è piuttosto frequente nella patristica, sia greca che latina¹²².

Se uno poi legge l'omelia 28 (PG 56, 775 ss) per intero – si veda l'Appendice¹²³ – le vaghe somiglianze notate da Piemonte sfumano ulteriormente. Ma, soprattutto, le dissomiglianze tra le omelie dell'*Opus* e i testi di Giovanni Scoto sono notevoli: a livello di stile, presentano un tono chiaramente polemico e realmente omiletico,

¹²¹ Cf. ad esempio PASCASIO RADBERTO, *Expositio in Matheo libri XII*, XII, 5-21, cit. (nota 4), p. 1266: «Quondam adhuc puer cum essem et ingens transnatare pelagus vellem, paulo antequam litus attingerem conspicio et ecce eminus videtur nimia surgere altitudo et inaccessibleis fluvii portus crescere. Quo terrore percussus cepi iam multo labore fatigatus dispensare quod nec retrorsus redire possem nec in tante immensitate pelagi boni portus exitum invenire. Ita et nunc mihi carissimi occurrit tandem explicitis in Matheo undecim explanationum libris in hoc ultimo laboris mei opere ut tanta sacramentorum Dei profunditas tantaque divinarum eloquiorum obscuritas restare videatur ut nec omittere queam quae dudum exhortatus hinc inde a vobis inchoaveram nec explere me posse confidam pauca quae restant. Quoniam flebilis et diu iam *ieiuna oratio* secularium rerum curis retro fatigata multum formidat etiam ea quae sentit loqui ubi se videt nec sensu nec ingenio posse sufficere sed quia divina recte querentibus semper indeficiens verbi census adesse promittitur. Unde ait predives Dominus oratori suo: *Aperi os tuum et ego adimplebo illud*». L'immagine del *divinarum rerum pelagus* ritorna in conclusione dell'opera (XII, 5526). Sull'uso del mare come simbolo in Giovanni Scoto, si veda É. JEAUNEAU, *Le symbolisme de la mer chez Jean Scot Erigène*, in P. HADOT - P.M. SCHUHL, *Le Neoplatonisme. Actes du Colloque international*, Royaumont, 9-13 juin 1969, Paris 1971, pp. 385-394.

¹²² Tra i greci, certamente vanno menzionati i Cappadoci. Tra i latini, oltre a Mario Vittorino, almeno Agostino, in cui il tema dell'inconoscibilità e ineffabilità divina è comune; si veda, ad esempio, il *Sermo* 52, 6, 16 (de trinitate): «Longe sursum es, longe deorsum sum. Quid ergo dicamus, fratres, de Deo? Si enim quod vis dicere, si cepisti, non est Deus: si comprehendere potuisti, aliud pro Deo comprehendisti. Si quasi comprehendere potuisti, cogitatione tua te decepisti. Hoc ergo non est, si comprehendisti: si autem hoc est, non comprehendisti. Quid ergo vis loqui, quod comprehendere non potuisti?».